
  

Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni di Palmas Arborea - Santa Giusta - Siamaggiore - Solarussa - Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.28.92.93 – Fax 0783.25.52.02 
unionedeifenici@gmail.com – www.unionecomunifenici.it 

 
 

 
 
 
N. 03           Data 19/01/2017 

 

OGGETTO: 
Approvazione aggiornamento del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 

Programma Triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 2017-2019 

 
 
L’anno duemiladiciasette il giorno diciannove del mese di gennaio, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località 
Gutturu Olias, alle ore 18,30, regolarmente convocata previi avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni dei 
Fenici. 
All’appello risultano: 

nome cognome Comune titolo presente assente 

Antonello Figus  Sindaco di Santa Giusta Presidente X  

Andrea Pisu Massa Sindaco di Palmas Arborea Vicepresidente X  

Gian Mario Tendas Sindaco di Solarussa componente X  

Paolo Pireddu Sindaco di Villaurbana  componente X  

Anita Pili Sindaco di Siamaggiore componente  X 

 

Presiede il Sig. Antonello Figus, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il direttore il dott. Marco Casula anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA 

Richiamate: 

 la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”, che prevede che le singole amministrazioni 
provvedano all’adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e lo aggiornino 
annualmente, entro il 31 gennaio di ciascun anno; 

 il d.lgs. n. 97/2016 di aggiornamento della legge 190/2012 e del d.lgs. n. 33/2013; 

 la Determinazione n. 381 in data 03/08/2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione - ANAC - ad oggetto: 
“Aggiornamento 2016 al Piano Nazionale Anticorruzione” 

Dato atto che sul sito istituzionale di questo comune, nell’apposito spazio della sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sono pubblicati tutti documenti e gli atti eseguiti sulla materia dell’anticorruzione, in particolare 
sono pubblicati: 

 Il Piano triennale per la prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) relativi agli anni precedenti;  

 Le relazioni annuali del Responsabile della Prevenzione alla Corruzione, per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

mailto:unionedeifenici@gmail.com


 Il Piano triennale per la trasparenza e l’integrità (P.T.T.I.), degli anni 2014 e 2015; 

Vista la proposta di aggiornamento del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - PTPC 
2017/2018” e del “Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità - PTTI 2017/2019”, predisposto dal 
Direttore nella sua veste di Responsabile per la prevenzione della corruzione di questa amministrazione; 
 
Rilevato che esso contiene un nucleo minimo di indicatori sull’efficacia delle politiche di prevenzione che, 
unitariamente considerate, garantiscono il rispetto dello spirito della normativa dettata in tema di 
anticorruzione e trasparenza attualizzato nel contesto della realtà amministrativa del territorio dell’Unione; 
 
Ritenuto di dover aggiornare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - PTPC 2017/2019” ed il 
“Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità - PTTI 2017/2019” che si allega alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267; 
 
Con votazione unanime 

 
DELIBERA 

 
per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono riportate e approvate 
 
- Di approvare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - PTPC 2017/2019” ed il “Programma 

Triennale per la Trasparenza e l’Integrità - PTTI 2017/2019” che si allega alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 
 

- Di dare atto che tutti i Responsabili ed i Dipendenti sono tenuti a dare attuazione agli adempimenti di loro 
rispettiva competenza previsti dal PTPC e dalle normative in materia di anticorruzione; 

 
- Di provvedere alla pubblicazione della presente sul sito istituzionale dell’ente, sia nell’area dedicata 

all’Albo Pretorio che nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente; 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
 

                      IL PRESIDENTE               Il DIRETTORE 
                       f.to Antonello Figus                                                    f.to Dott. Marco Casula 

                                                                                         
 
 
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 26.01.2016                                                        Il DIRETTORE 

                                                                                                      f.to Dott. Marco Casula 
 
 


